
 

 

 
 
 
 
 
 
Ufficio per gli Affari Generali e del Personale 
Firenze, 24 agosto 2010 
Decreto n. 238 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 7 D.lgs. 30.3.2001 n. 165; 
 
VISTO l’articolo 11 del D.P.R. 21.11.2000 n. 415 che autorizza l’ANSAS (ex INDIRE) ad 
avvalersi, nei limiti consentiti dalle proprie risorse di bilancio, dell’apporto di esperti con contratti 
di collaborazione o prestazione d’opera; 
 
VISTA la convenzione del 15/9/2009 prot. n. 26065/F43 con cui il MIUR – Direzione Generale per 
gli Affari Internazionali ha affidato all’ANSAS l’incarico di realizzare, per le annualità 2009 e 
2010, tutte le iniziative necessarie alla programmazione complessiva e alla progettazione delle 
attività formative relative alle diverse figure che opereranno per la buona riuscita del progetto, 
curando in particolare l’attuazione, secondo le migliori competenze disciplinari e metodologiche 
espresse da organismi internazionali, dalle Università e dal mondo delle Associazioni professionali 
e disciplinari, degli interventi di “coaching” e di “training on the job”, così come previsto nel 
progetto nazionale al fine di promuovere una didattica maggiormente centrata sulle competenze e 
sulla valutazione dei risultati e migliorare i processi di insegnamento e di apprendimento; 
 
VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, prot. n. AOODGAI/6115 
del 14 maggio 2010 con la quale la Direzione Generale ha autorizzato il proseguimento del progetto 
nazionale “Qualità e Merito” – PQM per le Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, 
Puglia e Sicilia) nel prossimo anno scolastico, prevedendo l’estensione del progetto nell’ambito 
disciplinare dell’italiano con l’avvio di nuovi interventi per il potenziamento degli apprendimenti 
linguistici nelle classi prime (a.s. 2010/2011). Con successiva prosecuzione delle stesse classi in 
seconda (a.s. 2011/2012) ed in terza (a.s. 2012/2013) per un triennio complessivo che consenta lo 
Sviluppo del progetto in un ciclo completo di scuola secondaria di primo grado. Per questa parte si 
prevede il coinvolgimento di 230 scuole, con due classi prime per ogni istituto; 
 
VISTO che, in base alle note sopra richiamate, il progetto PQM è finanziato per gli anni 2010 – 
2013 per le Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 
febbraio 2009 relativa alla disciplina dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali 
di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007 – 
2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali (PON);  
 
VISTO che, in base alle medesime note sopra richiamate la Direzione Generale ha chiesto 
all’ANSAS di avviare con urgenza, e nelle more della sottoscrizione della nuova convenzione, le 
procedure di selezione degli esperti, da attivare con modalità e tempi funzionali alle prospettive di 
prosecuzione e di implementazione del progetto sopra preannunciate; 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
CONSIDERATA la necessità, del tutto temporanea ed eccezionale in quanto legata alla 
realizzazione delle specifiche attività progettuali previste dal PQM e affidate all’ANSAS per l’anno 
in corso, di indire un bando per la selezione di specifiche figure professionali di esperto disciplinare 
nell’ambito linguistico per il contributo alla progettazione e  realizzazione di interventi formativi e 
per lo sviluppo di materiali didattici; 
 
ACCERTATA preliminarmente l’impossibilità di far fronte alla suddetta esigenza con il proprio 
personale di ruolo, che peraltro non presenta al suo interno una tale professionalità dedicata; 

 
VISTO il proprio avviso di selezione di cui al bando decreto n. 182 del 29 luglio 2010 per il 
conferimento di incarico di prestazione d’opera occasionale per attività di esperto disciplinare 
nell’ambito linguistico, al fine di creare una graduatoria di cui 1° posto per il coordinamento, la 
progettazione e la realizzazione di interventi formativi e altri eventuali posti da definirsi, in base 
alle esigenze del progetto, per la progettazione e la realizzazione di interventi formativi e la 
selezione e l’ideazione di materiali didattici, nell’ambito del progetto nazionale “Qualità e Merito” 
(PQM); 
 
LETTO il verbale redatto in data 20 agosto 2010 dalla Commissione nominata con decreto n. 231 
del 12 agosto 2010, con il quale vengono attribuiti i punteggi ai candidati in possesso dei requisiti 
richiesti 
 

DECRETA 
 

È pubblicata la graduatoria provvisoria di cui al proprio avviso di selezione pubblica decreto n. 182 
del 29 luglio 2010:  
 

1. BERTOCCHI DANIELA    punti 30/ 30 
2. SAURA  ANNA VALERIA   punti 28,5/30 
3. BANDINELLI ROBERTA    punti 27/30 
4. POZZI              SAEDA    punti 27/30 
5. ROVIDA LETIZIA    punti 27/30 
6. RAVIZZA GABRIELLA    punti 26,75/30 
7. FIRENZUOLI VALENTINA     punti 26,75/30 
8. FORTUNATO MARIA    punti 26,5/30 
9. FELICETTI DIBUCCI ORIETTA               punti 26/30 
10. SORRENTINO  ROSALBA    punti 24/30 
11. CAMPONE MARIA CAROLINA   punti 24/30 
12. VAYOLA PATRIZIA    punti 23,5/30 
13. SEGA GIOVANNI                 punti 22,5/30 
14. OGLIO  MARISA    punti 22,5/30 
15. VIZZARI ANNA RITA    punti 22,25/30 
16. DILEGAMI HANS ANTONIO   punti 22/30 
17. NADARO METRANGOLO SILVIA  punti 21,5/30 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

18. NESI CRISTINA                 punti 21/30 
19. CARPANE'  LORENZO    punti 21/30 
20. STRAMUCCI NORMA    punti 21/30 
21. PALMIERI ANNA MARIA   punti 21/30 
22. MASUELLI ENRICO    punti 20,5/30 
23. BINACCHI LEDA                 punti 20,5/30 
24. MAMMANA  MARIA GIULIA   punti 20/30 
25. GLIOZZI  GIOVANNA    punti 20/30 
26. BARBA GIORGIO    punti 19,25/30 
27. NAPPA PATRIZIA    punti 18,75/30 
28. DANIELE LUISA                 punti 18,5/30 
29. PROZZI CARMELA    punti 18,5/30 
30. TEUCCI SIMONETTA    punti 17,5/30 
31. MAIORANO ANTONIO    punti 17,5/30 
32. USALA MARINA    punti 17,5/30 
33. SALVIOLI MARIANI MARIA   punti 17/30 
34. PETTINARI EEVA LIISA    punti 17/30 
35. FAMIGLIETTI  ROSARIA    punti 16,5/30 
36. BATTAGELI EVELINA    punti 16,5/30 
37. LA ROSA MARIA ELENA   punti 16,5/30 
38. MAZZOLA MICHELINA    punti 16,25/30 

      39. CAPPUCCIO LAURA    punti 16,25/30 
      40. ORLANDO  ORIELE FILOMENA   punti 16/30 
      41.  GUELI  AGATA    punti 16/30 
      42. CORSALINI GIULIA    punti 16/30 
 
 
Sono esclusi dalla graduatoria per mancato raggiungimento del punteggio minimo di punti 16/30 i seguenti 
candidati: 
 
GARRAFFO ORNELLA                                   punti 15,75/30 
PERRI CARMELA                                                punti 15,5/30 
DI CARO ALBA                                    punti 15,5/30 
ARCURI ADRIANA                                   punti 15,5/30 
MESCHINI DANIELA                                   punti 15,25/30 
GIANNOCCARI MARIA PIA MATILDE                 punti 15,25/30 
MILIA LUISA                                                             punti 15/30 
MESCHINI DANIELA                                   punti 15/30 
PRIANO PATRIZIA                                   punti 14,75/30 
MATTIODA PAOLA CATERINA                      punti 14,75/30 
FISICARO SEBASTIANA                       punti 14,5/30 
BOSI LUIGI                                                             punti 14,5/30 
SANITA' NADIA                                   punti 14,25/30 
TAMBORRINO ELENA ANNA MARIA         punti 14/30 
PELLIZZI GABRIELLA                                     punti 14/30 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
MICCICHE'  GIOVANNA               punti 14/30 
LANGELLA ROBERTO               punti 14/30 
CRESCITELLI  ASSUNTA  punti 14/30 
PERRA ANNARELLA               punti 13,75/30 
CATALANOTTO PINA               punti 13,75/30 
TROVATO PALMINA               punti 13,5/30 
SCOTTO CLEMENTE LUCIA     punti 13,5/30 
PORTOLANO LUCIA                punti 13,5/30 
NICOTRA  ANGELO               punti 13,5/30 
SPINGOLA CINZIA               punti 13,5/30 
BALDOCCHI UMBERTO                    punti 13,25/30 
COSTANZO MARIA CRISTINA  punti 13/30 
ABATE ROSALBA               punti 13/30 
MONETTA MARIA               punti 13/30 
GIRONE MARIA                          punti 12,75/30 
GENOVESI FRANCESCO               punti 12,75/30 
AGRESTA ANNUNZIATA  punti 12,75/30 
VOLLONO MARIANNA                  punti 12,5/30 
SESSA     GIOVANNA                            punti 12,5/30 
VITALE  SIMONETTA               punti 12/30 
STORTI DANIELA               punti 12/30 
SOLITO ROSANNA               punti 12/30 
IANNICELLI  CARMINE               punti 12/30 
PANICO MARIA               punti 11,5/30 
PERROTTA  LAURA               punti 11,5/30 
NAPOLI  CARMELO               punti 11,5/30 
LAZZAZERA IPPOLITA               punti 11,5/30 
FUNIATI POMPEA               punti 11,5/30 
DI DONNA GIUSEPPINA               punti 11,5/30 
BRUTTO MARIA               punti 11,5/30 
BASCHIERA BARBARA               punti 11,5/30 
NOVAJARA ADA                               punti 11,25/30 
JAZZETTI MARIA SERENA  punti 11,25/30 
PIAZZA CARMELA               punti 11/30 
NOCERA FILOMENA               punti 11/30 
IACCARINO BIANCA TERESA  punti 11/30 
ANASTASI RINALDO NUNZIO  punti 10,75/30 
SIGNORE  DANIELE               punti 10,5/30 
DIANI ANGELAROSA               punti 10,5/30 
DI MATTEO ROSANNA               punti 10,5/30 
CHIAPPINI  RITA                            punti 10,5/30 
BLASI MARIELE                            punti 10,5/30 
FERRARA ANNA                            punti 10,25/30 
MANCA LARA ANGELA RITA          punti 10,25/30 
FISICHELLA AGNESE                        punti 10,25/30 
DE CONCA MASSIMILIANO          punti 10,25/30 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
FORMICA EMILIA                                       punti 10/30 
PELLEGRINO  NORMA                                       punti 9,75/30 
MARTINELLI  MARIA AUSILIA                                 punti 9,75/30 
GIANNALIA MARIA CONCETTA                            punti 9,5/30                                            
FIORE ROSA MARIA                                                   punti 9,5/30 
FANTIN ENRICO                                      punti 9,5/30 
FONTANA ANGELA                                      punti 9,25/30 
FEHL               ANNA MARIA                         punti 9/30 
FAIELLA GIOCONDA                                      punti 9/30 
SORRENTINO  LEONILDE                                      punti 8,75/30 
PICCIONE  TERESA                                      punti 8,5/30 
CASILLO  VITTORIO                                      punti 8,5/30 
CORDELLA LAURA                          punti 8,25 
RICCARDI ALESSIA                          punti 8/30 
RAPISARDA GRAZIELLA                          punti 8/30 
ONETO ARIANNA VALENTINA MARIA            punti 8/30 
LANCILLOTTI VITTORIA                                          punti 8/30 
FIENI MARCO               punti 8/30 
NIGRO  VINCENZO               punti 7,75/30 
SCARTEZZINI ROBERTO                          punti 7,5/30 
GIORDANO TIZIANA              punti 7,5/30 
GENOVESE ROSA               punti 7,5/30 
SPONTON  CLAUDIA              punti 7,25/30 
FALCO  ANNUNZIATA             punti 7,25/30 
SALAFIA CLARA              punti 7/30 
OLIVERIO LIBERATA              punti 7/30 
CILLO LOREDANA               punti 7/30 
BARONE CARLA              punti 7/30 
ARAZZI GRAZIELLA              punti 7/30 
VIRZI' DALILA MARIA              punti 6,75/30 
RANDAZZO  GIUSEPPA              punti 6,5/30 
GIANNELLI AGATA ANNA             punti 6,5/30 
DE LUCA ROSSELLA              punti 6,5/30 
DE BIASE MARIA GIUSEPPINA             punti 6,5/30 
GAETANO ERMELINDA RITA             punti 6/30 
FRENI  MARZIA               punti 6/30 
SABATINO ELISABETTA              punti 6/30 
MASCIA  MARISA CONCETTA             punti 6/30 
GIACOMELLI ILEANA              punti 6/30 
GALLO GIOVANNI              punti 6/30 
FALCO ANTONELLA MARIA             punti 6/30 
COSCIA MARIA CARMELA             punti 6/30 
GRISO              SARA               punti 5,5/30 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
VULPIS ANGELA     punti 5,5/30 
PISCITELLO ANGELICA    punti 5,5/30 
PICERNO ROBERTA CELESTE MARIA              punti 5,5/30 
MAUROGIOVANNI AIDA                                        punti 5,5/30 
CAPONATA IOLANDA    punti 5,5/30 
ANTEZZA EMANUELLA    punti 5,5/30 
TAMBORRA ANGELA    punti 5/30 
SERRA  MASSIMO    punti 5/30 
PANZACORTO MARIA   punti 5/30 
NURDOCCA ANNA MARIA   punti 5/30 
NICASTRO  BERNARDETTA   punti 5/30 
RAGORIA ANGELA MARIA   punti 4,5/30 
MANCINI FLORIANA    punti 4,5/30 
GALBO ROSINA    punti 4,5/30 
DI PAOLO SILVIA    punti 4/30 
CAMPISI ORSOLINA    punti 4/30 
SAVOCA LILIANA    punti 3,5/30 
ORENGO MAURA    punti 3/30 
PAPAGNI FRANCESCO    punti 2,5/30 
      
Sono esclusi dalla graduatoria per mancanza di requisiti i seguenti candidati:    
          
ARQUE' MARIANGELA  
BIONDI ELENA    
GIULIODORI  CHIARA 
SATERIALE    ELENA 
 
 
Ai sensi dell’art. 6.4 del bando Decreto n. 182 del 29 luglio 2010 eventuali reclami da indirizzare al 
Direttore generale potranno essere presentati esclusivamente in forma scritta entro il termine di 5 
giorni dalla data di pubblicazione della presente graduatoria provvisoria sul sito www.indire.it   
 
 
 
 

                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                          Massimo Radiciotti           

                                                                  

http://www.indire.it/�

